介護サービス事業所 各位

令和７年１１月吉日

青森県介護支援専門員協会八戸支部

会長 松林 清隆

（公印省略）

公益社団法人 青森県介護支援専門員協会

令和７年度 八戸支部研修会・懇親会のご案内

向寒の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素より当支部の運営にご理解とご協

力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、当支部では介護支援専門員の資質向上を目的に「シャドウ・ワーク〜どう向き合うのか

〜」をテーマとした研修会を開催いたします。ケアマネジャーの業務には、介護保険制度上の法定

業務に加え、本人家族に代わる各種手続きや対応、介護保険以外の相談や対応、行政手続きの代行

など、多くの「法定業務以外の労働＝シャドウ・ワーク」が存在します。これらの労働は利用者の

生活を支える一方、業務負担を生み、本来業務に支障が生じる一因にもなっています。

 本研修では、こうした現状を整理し、専門職としての役割、向き合いかたについて考えます。研

修後には講師を囲んでの懇親会も開催いたします。ぜひご参加ください。

記

日  時 : 令和７年１２月１２日(金) １６：００〜

【研修会】

時  間 ：  １６：００～１８：００ (受付１５：４５～)

テ ー マ ： 『シャドウ・ワーク〜どう向き合うのか〜』

講  師 ： 合同会社ＯＮＥ 介護サポートオフィスＯＮＥ 代表 向井 祥 先生

参 加 費 ： 会員 無料 ／ 非会員 ３０００円

会  場 ： 八戸市総合保健センター１階 大ホール （八戸市田向三丁目6-1）

定  員 ： ５０名

修 了 証 ： 希望者には発行いたします。会員 無料 ／ 非会員 ２００円

【懇親会】

時  間 ：  １９：００～２１：００ (受付１８：４５～)

参 加 費 ： ４０００円

会  場 ： いろはにほへと 八戸八日町店 （八戸市八日町４１）

定  員 ：  ３０名

申込方法 ： 別紙「申込書」ご記入の上、FAX でご返送下さい。

締  切 ： １２月５日(金)

そ の 他 ： 介護支援専門員以外でも参加できます。また、懇親会のみの参加も可能です。

申し込み後に欠席した場合でも会費は徴収させていただきます。

連絡先：青森県介護支援専門員協会八戸支部

事務局 居宅介護支援事業所ポラリス（前田）
sibu-gimukyoku@3raimu.com

TEL :0178-96-6040 ／ FAX:0178-96-6041

mailto:sibu-gimukyoku@3raimu.com

ＦＡＸ送信票

事務局： 居宅介護支援事業所ポラリス宛 （ＦＡＸ：０１７８‐９６‐６０４１）

※送り状は不要です

青森県介護支援専門員協会八戸支部研修会・懇親会 参加申込書
締め切り：12月5日(金)

参加費 研修会：会員 無 料 ／ 非会員  3000円

修了証：会員 無 料 ／ 非会員  200円

懇親会：4000円

※研修会費・懇親会費ともに、当日、研修会場にてお支払いください

ご氏名 事業所名 研修 修了証 懇親会

 □会 員

□非会員

 □出 席

□欠 席

□必 要

□不 要

□出 席

□欠 席

 □会 員

□非会員

 □出 席

□欠 席

□必 要

□不 要

□出 席

□欠 席

 □会 員

□非会員

 □出 席

□欠 席

□必 要

□不 要

□出 席

□欠 席

 □会 員

□非会員

 □出 席

□欠 席

□必 要

□不 要

□出 席

□欠 席

 □会 員

□非会員

 □出 席

□欠 席

□必 要

□不 要

□出 席

□欠 席

送信票は不要です。用紙が足りない場合はコピーしてご使用ください

「シャドウ・ワーク」について、困っていること、感じていること等がありましたら

ご記入ください。